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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je vytvoření návrhu revitalizace zahrady v obci Nuzbely

v katastrálním území Hroby. Práce je rozdělena na literární a praktickou část.

Literární rešerše pojednává nejprve o zahradách, jejich plánování a obnově a

zahradních stylech. Dále se rešerše zaměřuje na funkci, rozdělení a výsadbu zeleně.

Praktická část zahrnuje zmapování zájmové lokality a současného stavu zahrady a

následně tvorbu návrhu obnovy.
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Abstract: The aim of this thesis is to create a draft of revitalization of one garden in

the village of Nuzbely in the cadastral territory Hroby. The paper is divided into a

literary and a practical part. The literary research deals at first with gardens, their

planning and revitalization and also with various garden styles in general. Next parts

of the research are focused on the function, distribution and planting of the greenery.

The practical part includes mapping of the interest location, as well as the current

condition of the garden concerned and consequently, a draft solution of the renewal

of its functions.
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1 Úvod

„U vás lidé pěstují tisíc růží v jedné zahradě, a přece nenalézají to, co hledají. A

přitom by mohli najít, co hledají, v jediné růži nebo kapce vody.“

Antoine de Saint-Exupéry, Malý Princ

Zahrada provází člověka od pradávna. Dříve plnila hlavně hospodářskou

funkci, ale později těšila uživatele i svou estetickou hodnotou. Dnes zahrada přináší

svému majiteli užitek, odpočinek a radost. Může nabídnout úplně jiný svět než okolí,

ve kterém se sama nachází. Je důležitou složkou zeleně, o kterou by se mělo řádně

pečovat.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit projekt obnovy soukromé

zahradní zeleně v obci Nuzbely, která není ve velké míře udržovaná, a dodat ji nový

vzhled a koncepci. V rámci plánování zahrady je také cílem návrhu zahradu začlenit

do okolního prostředí, efektivně využít její prostor a zvolit vhodné rostliny a stromy

pro výsadbu. Dalším cílem je obnovit její funkci, a to užitkovou, okrasnou i

odpočinkovou.

Bakalářská práce je systematicky rozdělena na teoretickou část – literární

rešerši – pro seznámení s problematikou, a praktickou část, zmapování aktuálního

stavu a následný návrh obnovy.
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3 Literární rešerše

3.1 Zahrada

3.1.1 Pojem zahrada

Když se ve starověku usazovaly nomádské kmeny na stálých místech, byly

v nejbližším okolí káceny kusy lesa pro stavbu obydlí a pěstování plodin. K ochraně

proti divokým zvířatům byly kolem vykácených ploch vysazeny rostliny s ostny a

trny. Při řekách ústících do moře byly plochy chráněny ohradou vyplétanou

z vrbových prutů, která se nazývala „tun“ nebo „tuin“, což je v nizozemštině výraz

pro zahradu. Teprve později se tímto slovem označovala plocha uvnitř ohrady.

Základ slova „tuin“ se objevuje i v anglickém slově „town“, kterým se původně

označovalo území ohrazené hradbami a příkopy. Také se objevuje v německém slově

pro ohrazené místo – „zaun“. České slovo „zahrada“ má sice jiný základ, ale zřetelně

prozrazuje původní význam – ohrazenou plochu (HOOGWELT, 1999).

Zahradu lze definovat jako „oplocenou plochu užitkového nebo okrasného

charakteru, sloužící k různým specifickým účelům. Podle toho se rozlišují zahrady

rodinné, botanické, zoologické, pokusné, školní, nemocniční, ale také zelinářské,

okrasné školky a ovocné sady (WAGNER, 1990).“

Zahrady přispívají k ozdravení a zkrášlení životního prostředí. Navíc mají

kulturně společenské poslání z důvodu jejich obytné a estetické působnosti. U

užitkových zahrad je důležitá také funkce hospodářská (BÖHM, 1988). Další funkcí

zahrady je funkce obecně ekologická, mikroklimaticko-hygienická a rekreační

(MAREČEK, 1992).

3.1.2 Typy zahrad

BRICKELL (2005) uvádí příklady běžných typů zahrad, které se mezi sebou

mohou i kombinovat nebo může být vytvořen styl zcela odlišný:

• Rodinná zahrada: Tento typ poskytuje bezpečný prostor pro hry dětí, ale i

místo pro pěstování květin, ovoce a zeleniny, stejně jako i místo pro patio

nebo terasu. Zahrada je obvykle navržena pravidelně.
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• Zahrada při venkovském domku: Oproti rodinné zahradě je často

nepravidelná a má mnoho neobvyklých a zajímavých rostlin. Může také

obsahovat některé vodní prvky nebo prvky původní přírody.

• Pravidelná obytná zahrada: Tato zahrada obsahuje mnoho konstrukčních

prvků, jako jsou schody, nízké zídky, schody nebo vyvýšený bazén. Je zde

použito značné množství rostlin v nádobách. Často má ale málo jiných

výsadeb a žádný trávník, tudíž vyžaduje minimální údržbu.

• Zahrada navazující na krajinu: Styl zahrady navazující na krajinu je vhodný

pro pozemek svažující se od domu. Obvykle vyžaduje minimální údržbu; je

ideální pro pasivní rekreaci a poskytuje dobrý výhled do krajiny. Zahrada

může být terasovitá s prostorem pro pěstování ovoce a zeleniny.

Také vnitřní zahradní prostor (nebo přímo typ zahrady) lze rozdělit na: část

okrasnou, část užitkovou a část pasivně nebo aktivně rekreační, podle toho, jaký

způsob využití v konkrétní části převládá (PAVLAČKA, 2002).

Podobu okrasné zahrady popisuje MAREČEK (1992) jako rozsáhlý sortiment

rostlin, patrovitost porostů a husté sestavy rostlin vůbec, plynulost doby květu,

dřeviny s bohatými plodenstvími, trávníky a vodní plochy, zdůrazňování přírodních

zákonitostí jako jedné z významných forem estetické tvorby zeleně. Zároveň dodává,

že estetickou hodnotu zahrady je třeba chápat jako obecný požadavek na uspořádání

celého zahradního prostředí. Krásná by měla být celá zahrada, chybou je považovat

krásu pouze za určitou výsadu některých vybraných zahradních částí.

Užitková zahrada má dlouholetou tradici hlavně v zemědělských oblastech. Při

správném plánování a rozvržení bude užitková zahrada přes všechnu námahu

přinášet mnoho radosti a spokojenosti. Zahrádkář musí svoje představy sladit s

podmínkami podnebí, půdy a stanoviště, tedy pro danou lokalitu vybrat vhodné

druhy a odrůdy rostlin (ZELINKA, 1994). Zeleninová i bylinková zahrada je velmi

náročná, ale vděčná, a může mít vedle hlavní hospodářské funkce také funkci

estetickou (BROOKES, 2004).

Zahrada rekreační zastává význam místa aktivního odpočinku, neboť poskytuje

mnohostranné možností účelového využití volného času. Mnoho lidí v ní nachází

předpoklady pro vyrovnání duševní činností fyzickou prací, a naopak. Při zakládání
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takovéto zahrady mají možnost uplatnit se při ztvárňování přírodního prostředí, a tak

se stát tvořivě činnými jak v rámci svého pozemku, tak i v jeho okolní krajině. Tím

se stávají účinnými pro krajinu (EHMKE, 1984).

3.2 Plánování zahrady

„Zatrápeně“, myslí si zahradník pohlížeje na Matterhorn nebo Gerlachovku,

„tuhle horu, kdybych tak měl na zahrádce; a tady ten kousek pralesa s lesními

velikány, a tu paseku, a tady tu horskou bystřinku nebo raději toto jezero; tahle kyprá

louka by se taky pěkně dělala na zahradě, rovněž kousek mořského pobřeží, a taková

zřícenina gotického kláštera by se mně šikla. A chtěl bych mít tamhletu tisíciletou

lípu, a tahle antická fontánka by se mně vyjímala docela pěkně; a což stádo jelenů

nebo aspoň tahle alej prastarých topolů, tady ta řeka, tam ten dubový háj nebo ten

běloučký a modrý vodopád, či aspoň tohle tiché a zelené údolí . . . (ČAPEK, 1996).“

Projektování zahrady by mělo být logickým procesem směřujícím k návrhu,

který spojí funkce a požadavky s realitou. Hlavním cílem při plánování zahrady je

vytvořit místo, které dokáže uspokojit potřeby těch, kteří ho budou využívat. Mezi 3

hlavní zásady patří praktické využití stanoviště, předpokládané funkce a osobní

požadavky. Jde tedy o to, co uživatel má, co potřebuje a co chce. Návrh zahrady je

ovlivněn více proměnnými, jako je velikost a charakter zahrady a domu a příslušné


[…]


Javor bude vysazen na jaře a do půdy bude při sázení přimíchána rašelina a

rozleželý kompost. Po zasazení se zemina utlačí a zalije. Strom bude přihnojován po

dvou letech od vysazení.

Obr. č. 20: Listy a plody javoru ´Azuma murasaki´, zdroj: nurseryguide.com

K vytvoření odpočinkového zákoutí doplní jezírko s javorem jednoduchá dřevěná

zahradní lavička.

6.2.6 Pergola

Pergola je prvek zahradní architektury a slouží především k předělení části

zahrady a vytvoření zákoutí pro odpočinek, rekreaci nebo společenskou činnost.

Umožňují také dělit zahradu na sekce odlišné architektonicky nebo s rozdílnou

funkcí užívání.

Podle vlastností můžeme pergoly dělit na dynamické a statické a podle

způsobu užití na vchodové pergoly, brány, loubí, rohové, dělící a střešní pergoly,

pergoly pro posezení, přístavby k domu a podpůrné prvky pro popínavé rostliny.

Mezi navazující zahradní prvky na pergoly patří besídka, altán, přístřešky, nástěnné

fasádní rošty a mříže, treláže, solitérní podpůrné konstrukce a dělící stěny a oplocení

(PAVAS, 2002).
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Foto č. 8: Prostor pro novou pergolu, zdroj: vlastní

Pro posezení bude využit prostor, který nyní slouží jako parkovací místo, a

část zdi domu. Stěna z plotu bude odstraněna a pergola tak bude systematicky

navazovat na předzahrádku. Pergola bude díky své pozici osvícena i ve večerních

hodinách a nabízí tím možnost odpočinku i společenské činnosti téměř po celý den.

Pergola systematicky naváže na dům a nenaruší okrasnou funkci zahrady.

Bude tím také zajištěn přívod elektrické energie. Pro hranici dříví bude za pergolou

přistaven přístřešek. Další přístřešek, se stěnou, bude přistaven směrem do zahrady

pro možnost parkování. Jeho strana směrem do zahrady bude ozdobena popínavými

rostlinami pro nenásilný estetický přechod.

Pergola bude vybudována ze dřeva, z nejvíce používaného materiálu. Je to

nejvhodnější materiál, nejbližší zahradním rostlinám, ať už svým původem, tak svou

barvou. Mimo jiné dřevo svou strukturou umožňuje rostlinám snadné uchopení ke

konstrukci. Jelikož je to organický materiál, je potřeba jeho povrchová úprava a

hloubková impregnace.

K zabránění zkázy dřeva je důležité dodržovat zásady správné konstrukce

staveb, montáže a ochrany. Je nutné dřevo průběžně kontrolovat, vyměňovat,

opravovat, natírat a chránit.

Zhotovení pergoly si vyžaduje vysokou manuální zručnost a odbornou znalost, bude

tedy po konzultaci s odborníkem vyhotovena na zakázku.
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Obr. č. 21: Ukázka plánované pergoly, zdroj: eshop-palmira.cz

Pergolu doplní ve stejném designu zahradní gril a zahradní nábytek. Pro

správný výběr nábytku je důležité zohlednit, co je pro uživatele prvořadé (vzhled,

pohodlnost nebo příhodnost), zda bude nábytek po celý rok venku, které styly a

rozměry jsou pro zahradu přiměřené a kolik peněz může vydat (HESSAYON, 1998).

Na stěně přístřešku pro auto i na pergole budou popínavé a přísavné rostliny.

Celou stěnu směrem do zahrady a částečně i do silnice pokryje břečťan obecný

(Hedera felix). Stěnu dělící pergolu s předzahrádkou ozdobí povijnice nachová

(Ipomoea purpurea).

Obr. č. 22: Povijnice nachová, zdroj: semena.cz
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Povijnice nachová (Ipomoea purpurea) pochází z tropických oblastí

Ameriky. Je to jednoletá ovíjivá rostlina rostoucí do výšky 3 m. Má velké,

nálevkovité květy zbarvené do bílé, červené, růžové a modrofialové. Přes poledne se

zavírají, kvetou od července do září. Snáší slunná a přistíněná místa (SOUČKOVÁ,

2000).

Břečťan obecný (Hedera helix) dorůstá do výšky až 10 m. Je zcela

nenáročný a velmi otužilý. Poskytuje potravu včelám a ptákům (BURIAN, 1977).

Hlavním důvodem okrasného užití břečťanu je jeho celoroční olistění. Má rád vlhkou

a rád se drží na severozápadních stěnách. PAVAS (2002) doporučuje břečťan

zpočátku ovazovat. Obě rostliny budou vysázeny v dubnu.

Obr. č. 23: Břečťan obecný, zdroj: ireceptar.cz
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7 Závěr

Účelem této bakalářské práce bylo vytvořit návrh pro revitalizaci soukromé

zahradní zeleně v obci Nuzbely. Záměrem nového projektu zahrady bylo zvýšit její

okrasnou, užitkovou i odpočinkovou funkci. Projekt vznikl na základě seznámení se

se zájmovou lokalitou, zhodnocením jejího aktuálního stavu a následným návrhem

pro obnovu zahrady. Návrh obsahuje redukci stávajících dřevin, výsadbu ovocných

dřevin, přeměnu travního porostu, vybudování relaxačního místa a zhotovení

vodního prvku společně s výsadbou okrasných rostlin. Dřeviny a rostliny byly

zvoleny v závislosti na vegetačním stupni, půdních podmínkách, prostorových

možnostech a v neposlední řadě na jejich funkci a vzhledu.

Zahrada je podstatnou součástí života a činnosti lidí stejně tak jako zeleně.

Člověk se díky budování zahrad stává účastníkem tvorby krajiny. Zeleň zastává

v krajině spoustu úloh. Pomáhá k její stabilitě, vytváří kyslík, poskytuje domov

živočichům a v neposlední řadě celkově přispívá kráse krajiny.
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