Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Návrh revitalizace vybrané zahrady
Student: Klára Šašková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jana Málková
Pracoviště oponenta: Státní zemědělský intervenční fond

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zpracovala téma zodpovědně a kvalitně. Navržené dřeviny korespondují s plánovaným využitím zahrady jako užitkové.

Autorce bych doporučila sjednotit druh plotu a využít například habr i v místě dělení zahrady s loukou. Dřšťál bude v tomto prostoru působit případným živočichům spíše obtíže vzhledem ke své trnitosti. Zároveň je Habr lépe udržovatelný.

Otázka: Autorka uvádí, že je nutné pokácet staré a nemocné stromy zejména jabloně. Jaké znaky vykazují tyto stromy, že se autorka rozhodla pro tento postup? A proč již autorka nenavrhuje do zahrady jabloně?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

25.4.2019

Podpis oponenta

Málková